
COMUNE DI FORZA D'AGRO'
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Piazza Giovanni XXlll - CAP (98030) - C.F.80004440832 - P. IVA 00514760834
fel. OP42-721O16 - Fax 0942-721015 - e-mail: info@comune fozadaoro.me.il - pec:

rotocollo.comunefozad

e-mail U.T.C.: utc@comune.foz adaqro.me il

UFFICIO TECNICO

Determina Dirigenziale no 1 l8 del I 110812022

Reg. Gen.le n" 250 del 11108/2022

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI DI ADEGIJAMENTO E MESSA IN
SICUREZZA DI UN'AREA E Dt UN IMMOBILE FACENTE PARTE DEL PATRIMONIO COMUNALE"Ripristino
del sistema allontanamento delle ocque meleoriche dalla stazione di captazione e pompaggio condotts
idrica nella frazione di Scifi ", TRAMITE RDO N'3 149049 CON IL PORTALE
ME.PA/ACQUISTINRETE.
CODICE CUP: I72F2200040000r CODICE CIG: ZED3757ZB8

Il Responsabile dell'Area Tecnica

Premesso:

Che ai sensi dell'Art.l, comma 29, della Legge di Bilancio 2020, Legge 27 dicembre 2019 no 160 è stato assegnato

al Comune di Forza d'Agrò un contributo statale a Fondo Perduto per gli Nni dal202l al2024.

Che per I'anno 2021 il Comune di Forza d'Agrò è assegnatario di un contributo per I'importo complessivo di
€.100.000,00, in quanto con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti.

VISTO il Certificato di ultimazione lavori redatto in data 2210412022 con cui è stato certificato che i lavori
di cui all'oggetto sono stati ultimati in data 2210412022;

Vista la relazione sul conto finale e il Certificato di regolare esecuzione e la documentazione inerente la

contabilità finale trasmessa dal D.L. ed approvata dal RU P/Responsabile dell'Area Tecnica con determina

Che con defibera di G.C. n'45 del 10/0412021 si è preso atto del finanziamenlo, con intendimento
dell'Amministrazione Comunale ad effettuare i seguenti lavori:

/ Messa in sicurezza con adeguamento e rifunzionalizzare di un'area comunale disponibile sita in via delle

Rimembranze adiacente al Convento Agostiniano di Forza D'Agrò centro e destinarla a parcheggio in

ampliamento a quella esistente il tutto mantenendo e valorizzando il verde esistente.

/ Messa in sicurezza della copertura del fabbricato di proprietà comunale della stazione di captazione e

pompaggio condotta idrica nella Frazione Scifi.



dirigenziale settore tecnico n. 68 del2010512022 per i lavori di "Adeguamento e Messa di un'area e di un
immobile facente parte del patrimonio comunale" CODICE CUP: I75F21000570001;

Visto l'art.6 del Decreto-legge l4 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 onobre
2020, n. 126, prevede che "nel caso di risparmi derivanti da eventuali ribassi d'asta i relativi importi sono
vincolati fino al collaudo, ovvero alla regolare esecuzione di cui al comma I l0 dell'art. I della L.n.l45 del
2018 e, successivamente, possono essere utilizzati per ulteriori investimenti";

Visto che I'importo residuo del finanziamento a seguito di ribasso d'asta è di €.12.706,61

Considerato che da sopralluogo effettuato dall'Ufficio Tecnico è necessario procedere all'affidamento in
appalto dei lavori di ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI UN'AREA E DI UN IMMOBILE
FACENTE PARTE DEL PATRIMONIO COMUNALE e più esattomente il Ripristino del sistema
allontanamento delle acque meteoriche dctlla stazione di captazione e pompaEgio condotta idrica nella
frazione di Scifi ",

Visto il progetto esecutivo elaborato dal Dott. Agr. Salvatore Lombardo dell'Ufficio Tecnico Comunale,
per l'importo complessivo di € 12.706,61 di cui € 9.511,45 per lavori a base d'asta, € 1.895,92 per oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso, e 1.299,24 per somme a disposizione dell'amministrazione per

imprevisti, IVA su lavori e spese tecniche;

Vista la determina a contrarre di n' I I 7 del 01.08.2022 per i" LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA
IN SICUREZZA DI UN'AREA E DI UN IMMOBILE FACENTE PARTE DEL PATRIMONIO
COMUNALE e piit esattamenle il Ripristino del sistema allontonomenlo delle acque meteoriche dalla
slazione di captazione e pompaggio condotla idrica nellafrazione di Scifi ", con affidamento con T.D. n.
3l49049conil portale Me.Pa,/Acquistinrete alla categoria OG1 ai sensi dell'art. l,comma2, lett.a)del D.L.
t- 76/2020 e s.m-i. per un importo a b.a. di €. 9.5 I 1,45 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di
€. 1.895,92 con scadenza procedura il06.08.2022 ore l3:00;

VISTO il Decreto Sindacale n.0l del 03/01/2022, di nomina del R.U.P. nella persona del Dott. Lombardo

Salvatorel

Che alle verifiche alla regolarità dei requisiti dichiarati dalla ditta FEVI COSTRUZIONI s.r.l.s. con sede

legale in santa Teresa Riva (ME) Via Colelta,46, avente P. IVA e C.F. 03419300839 si è proceduto con
precedente gara per i lavori di " ADEGUAMENTO E MESSA lN SICUREZZA Dl UN'AREA E DI LIN
IMMOBILE FACENTE PARTE DEL PATRIMONIO COMUNALE e più esattamente il Ripristino del
sislema allontanamento delle acque meleoriche dalla stazione di captazione e pompaggio condotta idrica
nellafrazione di Scf con determina dirigenziale di aggiudicazione definitiva n. 16612021 ;

Ritenuto pertanto, che sussistano le condizioni per procedere all'aggiudicazione definitiva dei lavori
ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI TIN'AREA E DI UN IMMOBILE FACENTE PARTE
DEL PATzuMONIO COMUNALE e più esattamente il Ripristino del sistema allontanamento delle acque
meteoriche dalla stazione di captazione e pompaggio condotta idrica nellafrazione di Scifi" alla ditta FEVI
COSTRUZIONI s.r.l.s. con sede legale in santa Teresa Riva (ME) Via Colefta, 46, avente P. IVA e C.F.
03419300839 come da T.D. 3149049:.

Che il contratto di affidamento dei lavori in oggetto sarà stipulato, in modalità telematica sul portale

Me.PA"/Acquistinrete;

Accertata la regolarità, leginimità e corretlezza amminisiatiya-contabile dell'intero procedimento e del presente

provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma l, delD.Lgs. n.26712000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente

alla sottoscrizione del presente prowedimento da parte dei competenti Responsabili;



Visto il Decreto Sindacale n.l del 03/01/2022 con il quale è stato attribuito al sottoscritto l'incarico di
responsabile dell' Area Territorio ed Ambiente;

VISTI
. il D.Lgs. n.26712000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, l5 I e 192;

. il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

. il D.L. n. 3212019, (cd. Decreto Sblocca-cantieri) conv. in Legge n. 5512019;

. il DL n. 3412020 (cd. decreto Rilancio);

. il D.L. n. 76/2020 (cdDeffeto Semplificazioni) convertito con laL.120/2020;

. la Legge n.241/19901,

. la Legge n. 136/2010, specie l'art. 3;

. il D.Lgs. n. ll8/2011;

. lo Statuto comunale;

. il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

. il regolamento comunale di contabilita;
DETERMINA

1) Di Aggiudicare Definitivamente i lavori di ADEGUAMENTO E MESSA lN SICUREZZA
DI UN'ARIA E DI UN IMMOBILE FACENTE PARTE DEL PATRIMONIO COMUNALE epiù
esattamente il Ripristino del sistema allonlanamento delle acque meteoriche dalla stazione di
coptozione e pompaggio condotta idrica nella frazione di Scifi " alla ditta FEVI COSTRUZIONI
s.r.l.s. con sede legale in santa Teresa Riva (ME) Via Coletta,46, avente P. IVA e C.F. 03419300839
come da T.D. 3149049, che ha offerto un importo pari ad €.9.273,66 determinando così un ribasso
percentuale sull'importo posto a b.a. di €.9.5 I I ,45, pari al 2,25Yo, oltre €.1 .895,92 per Oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso;

2) Stabilire che il contratto sarà stipulato in modalità telematica sul portale e.PA/Acquistinrete
con T.D. n. 3149049:

3) Di Dare Atto che alla spesa complessiva di €.11.169,58 okre e 1.299,24 per somme a disposizione

dell'amministrazione per imprevisti, IVA su lavori e spese tecniche; si farà lionte con i fondi di cui
al Ministro dell'Intemo con Decreto del 29 gennaio 2021 annualità 2021 per la quale è stato istituito
apposito capitolo in bilancio in corso al Codice 08.01.2:

4) Di Dare Atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell'attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell'art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 26712000 i cui pareri favorevoli sono
resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento e all'albo pretorio on-line.

Forza d'Agrò li 0610812022

Il RUP/Responsabile dell'Area Tecnica
Dott. Lombardo Salvatore

FO
§

.)
o è

o

t



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTTJRA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art. 55 della L. 8/06190 n' 142 recepito dall'art. I , lettera i) della L.R. 11/12l1991 n. 48, si

appone visto di regolarità contabile che attesta copertura finanziaria di €.12.468,82 si farà fronte con ifondi
di cui all'Art.l, comma 29, della Legge di Bilancio 2020, Legge 27 dicembre 2019 n"160 con cui è stato
assegnato al Comune di Forza D'Agrò un contributo statale a Fondo Perduto pergli anni dal202l al2024
edel quale è stato istituito apposito capitolo in bilancio in corso al Codice 17.01.2;

,,/rrlo z?-

IL RESPON L'AREA FINANZIARIA
u*tTf,i'"

v 0

I


